Дело № 1-393/2020 Стр.23

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

29 апреля 2020 года

г.Северодвинск

Северодвинский городской суд Архангельской области в составе

председательствующего Кабеева С.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Северодвинска Максимовой Ю.С.,

подсудимых ФИО1 и ФИО3,

защитников-адвокатов Пронина А.В., Балабановой В.Ю.,

при секретаре Поддубной К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина России, 

<

данные изъяты> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки России, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 и ФИО4 виновны в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступление совершено ими при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 и ФИО4, имея прямой умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в период с ..... часов ..... минуты до ..... часов ..... минут, находясь в 

<

адрес> вступили между собой в преступный сговор, с целью совместных незаконных приобретения и хранения без цели сбыта в 

<

адрес> наркотических средств в значительном размере.

С этой целью, они договорились о следующих условиях своей совместной противоправной деятельности:

- ФИО4 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сети «Интернет») произведет заказ наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон – производного наркотического средства N-метилэфедрон;

- ФИО1 и ФИО4 совместно произведут оплату заказанного наркотического средства, при этом, ФИО1 передаст ФИО4 денежные средства в размере ..... рублей, после чего, последняя добавит их к имеющимся у нее деньгам, которые все переведет на счет продавца наркотических средств для оплаты заказанного наркотического средства;

- получив от неустановленного следствием лица адрес места нахождения тайника с заказанным наркотическим средством, ФИО1 и ФИО4 проследуют в указанный адрес, где совместно произведут отыскание данного тайника и изъятие из него наркотического средства;

- приобретенное совместно наркотическое средство, они в дальнейшем употребят совместно.

Таким образом, ФИО1 и ФИО4 взаимно приняли и одобрили вышеперечисленные условия их совместной преступной деятельности, тем самым фактически согласились на совместное совершение в 

<

адрес> преступления - незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Для реализации своего преступного умысла на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в указанном размере, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО4 в составе группы лиц по предварительному сговору, в рамках достигнутой ранее договоренности, ДД.ММ.ГГГГ в период с ..... часов ..... минуты до ..... часов ..... минут, находясь в 

<

адрес> передал ФИО4 денежные средства в размере ..... рублей, после чего, последняя в этот же период времени, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, в сети «Интернет» произвела заказ и оплату на общие с ФИО1 денежные средства наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон – производного наркотического средства N-метилэфедрон в количестве не менее 0,25 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ ..... является значительным размером.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в этом размере в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 и ФИО4, получив от неустановленного следствием лица адрес места нахождения тайника с наркотическим средством, а именно: под селектором управления лифтом, расположенным в кабине лифта, установленного в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период с ..... часов ..... минуты до ..... часов ..... минут прибыли в указанное место, где совместно отыскали тайник, из которого извлекли, тем самым незаконно приобрели без цели сбыта наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон в количестве не менее 0,25 грамма, то есть в значительном размере, которое ФИО4 поместила в задний правый карман своих джинсовых брюк, где незаконно хранила его без цели сбыта совместно с ФИО1 до ..... часов ..... минут ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ около ..... часов ..... минут между 

<

адрес> они были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а незаконно приобретенное и хранимое ими без цели сбыта при изложенных выше обстоятельствах наркотическое средство в приведенном выше размере было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> на следующий день в период с ..... часов ..... минут до ..... часа ..... минут из заднего правого кармана джинсовых брюк ФИО4 в ходе ее личного досмотра в помещении ОНК ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>

Подсудимые полностью признали свою вину и согласились с предъявленным им обвинением. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, так как подсудимый в полном объеме согласились с предъявленным им обвинением, добровольно и после консультации с защитником заявили ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознают характер и последствия заявленных ходатайств, с которыми государственный обвинитель согласился. Предъявленное им обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

За содеянное они подлежит наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, данные об их личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Совершенное ими преступление является умышленным, направлено против здоровья населения и, согласно ч.2 ст.15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести. 

Подсудимые характеризуются следующим образом.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание каждому из подсудимых суд признает: в качестве явки с повинной – объяснение, данное до возбуждения уголовного дела; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления; полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимых.

Кроме того, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание у ФИО4 суд признает – наличие малолетнего ребенка.

Отягчающим наказание ФИО1 и Асатрян обстоятельством, суд в соответствии с п.«в» ч.1 ст.63 УК РФ признает совершение подсудимыми преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку в судебном заседании установлено, что они заранее договорились о совместном совершении преступления.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенного преступления, являющегося умышленным, направленным против здоровья населения и общественной нравственности, представляющего собой повышенную общественную опасность, а также данных о личности подсудимых, которые являются трудоспособными, суд приходит к выводу, о том, что достижение целей наказания, установленных ст.43 УК РФ, возможно при назначении им наказания в виде исправительных работ.

При определении размера наказания каждому из подсудимых, суд, учитывает положения ч.1 ст.67 УК РФ, наличие у них вышеуказанных смягчающих и отягчающего обстоятельств, а, кроме того, принимает во внимание возраст подсудимых, семейное и материальное положение, состояние здоровья их и их близких.

Исходя из всех фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, что преступление, совершенное подсудимыми является умышленным и направлено против здоровья населения, характер и размер наступивших последствий, данных об их личностях, которые длительное время являлись потребителями наркотических средств, наличие отягчающего обстоятельства по делу, оснований для изменения его категории, на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, равно как и для применения к подсудимым положений ст.ст.64, 73 УК РФ, а также освобождения их от наказания, суд не усматривает.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство и его упаковки (т.1 л.д.89, 90), надлежит хранить до момента принятия окончательного решения по выделанным материалам уголовного дела ..... по обстоятельствам его сбыта (т.1 л.д.206, 207).

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокатам за оказание ими подсудимым юридической помощи в ходе расследования: ФИО1 - в размере ..... рублей ..... копеек (т.1 л.д.132); ФИО4 - в размере ..... рублей ..... копеек (т.1 л.д.181, 217) и в судебном заседании в размере ..... рублей ..... копеек, а всего в общей сумме ..... рублей ..... копеек взысканию с подсудимых не подлежат. Общая сумму процессуальных издержек по делу составила – ..... рублей.

В соответствии с ч.1 ст.110 УПК РФ избранные меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежат отмене после вступления приговора суда в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 10 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 08 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить с момента вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство и его упаковки – хранить в камере хранения наркотических средств ОМВД России по 

<

адрес> до момента принятия окончательного решения по выделанным материалам уголовного.. 

Процессуальные издержки в общем размере ..... 

<

данные изъяты> рублей - возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Северодвинский городской суд Архангельской области в течение 10 суток со дня провозглашения, в соответствии с требованиями ст.317 УПК РФ.

Осужденные вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должны подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий С.А. Кабеев